
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ТОКТОМ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
       `   г.БИШКЕК ДОМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

 
от 10 декабря 2001 года № 778 

 
О реализации Закона Кыргызской Республики “О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения” 
 
 

В целях реализации Закона Кыргызской Республики “О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения” Правительство Кыргызской Республики постановляет: 
 
 1. Утвердить прилагаемые: 

- Положение о Государственной санитарно-эпидемиологической службе Кыргызской 
Республики; 

- Положение о Государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании. 
 
 2. Министерству юстиции Кыргызской Республики, Министерству здравоохранения 
Кыргызской Республики, Министерству экологии и чрезвычайных ситуаций Кыргызской 
Республики, Министерству сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики, Министерству внешней торговли и промышленности Кыргызской 
Республики, Министерству финансов Кыргызской Республики, Министерству образования и 
культуры Кыргызской Республики, Министерству труда и социальной защиты Кыргызской 
Республики, Государственной инспекции при Правительстве Кыргызской Республики по 
стандартизации и метрологии, Государственной комиссии при Правительстве Кыргызской 
Республики по архитектуре и строительству, Государственной комиссии при Правительстве 
Кыргызской Республики по антимонопольной политике привести свои нормативные правовые акты 
в соответствие с Законом Кыргызской Республики “О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения”. 
 
 3. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики разработать и представить к 1 
июня 2002 года на утверждение в Правительство Кыргызской Республики: 

- Порядок использования материалов, изделий и пищевых добавок, контактирующих с 
пищевыми продуктами при их производстве; 

- Положение по предотвращению ввоза товаров, химических, биологических и 
радиоактивных веществ, представляющих опасность для здоровья человека с перечнем 
продукции, товаров, веществ подлежащих гигиенической экспертизе по показателям безопасности 
для здоровья человека; 

- Порядок проведения социально-гигиенического мониторинга. 
 4. Министерствам, государственным комитетам и государственным комиссиям, 
административным ведомствам, местным государственным администрациям и органам 
самоуправления Кыргызской Республики обеспечить соблюдение государственных санитарно-
эпидемиологических правил и норм по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, профилактики заболевания человека, благоприятных условий его 
проживания, труда, быта, отдыха, обучения и питания. 
 
 5. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской Республики от 2 
марта 1993 года № 95 “О государственном санитарно-эпидемиологическом надзоре в Кыргызской 
Республике”. 
 
 

Первый вице-премьер-министр      Н.Танаев 
 

Утверждено 
постановлением Правительства 
Кыргызской Республики 
от « 10 » декабря 2001 года 
№ 778 

 



 
Положение 

о государственной санитарно-эпидемиологической службе 
Кыргызской Республики 

 
 

1. Государственная санитарно-эпидемиологическая служба Кыргызской Республики (далее – 
Служба) является единой централизованной системой органов и учреждений здравоохранения, 
обеспечивающих санитарно-эпидемиологическое благополучие и осуществляющих санитарно-
эпидемиологический надзор в Кыргызской Республике. 

2. Органы и учреждения Службы руководствуются в своей деятельности Конституцией 
Кыргызской Республики, законами Кыргызской Республики, указами и распоряжениями 
Президента Кыргызской Республики, постановлениями, распоряжениями Правительства 
Кыргызской Республики, приказами, постановлениями, распоряжениями Министерства 
здравоохранения Кыргызской Республики, а также настоящим Положением. 

3. В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в Кыргызской 
Республике основными задачами службы определены: профилактика инфекционных и массовых 
неинфекционных заболеваний населения Кыргызской Республики, предупреждение вредного 
воздействия на человека факторов среды обитания, гигиеническое воспитание и образование 
населения. 

4. Министерство здравоохранения Кыргызской Республики является государственным 
органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-
эпидемиологический надзор. 

5. Система государственной санитарно-эпидемиологической службы включает в себя: 
- Департамент государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства 

здравоохранения Кыргызской Республики; 
- органы и учреждения государственного санитарно-эпидемиологического надзора 

областей, городов и районов, министерства обороны, внутренних дел и других министерств и 
ведомств Кыргызской Республики; 

- научно-производственное объединение «Профилактическая медицина» (НПО 
«Профилактическая медицина»), республиканский центр карантинных и особо опасных инфекций с 
отделениями, республиканский центр иммунопрофилактики, республиканский, областные центры 
борьбы со СПИД.  

6. Органы и учреждения Службы, осуществляющие государственный санитарно-
эпидемиологический надзор, действуют на основе подчинения вышестоящим органам и 
учреждениям и Главному государственному санитарному врачу Кыргызской Республики. 

Министерству здравоохранения Кыргызской Республики непосредственно подчиняется 
Департамент государственного санитарно-эпидемиологического надзора. В его ведении 
находятся: НПО «Профилактическая медицина», Республиканский центр иммунопрофилактики, 
республиканское объединение СПИД, республиканский центр карантинных и особо опасных 
инфекций, областные центры государственного санитарно-эпидемиологического надзора.  

7. Областным органам государственной санитарно-эпидемиологической службы Кыргызской 
Республики непосредственно подчиняются районные, городские, санитарно-эпидемиологические 
центры и иные организации санитарно-гигиенического и эпидемиологического профиля. 

8. Право на ликвидацию, реорганизацию либо создание новых учреждений санитарно-
эпидемиологической службы имеет Министерство здравоохранения Кыргызской Республики по 
согласованию с местными государственными администрациями с оформлением документов в 
установленном порядке. 

9. Финансирование государственной санитарно-эпидемиологической службы 
осуществляется в соответствии со статьей 44 Закона Кыргызской Республики «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» за счет: бюджетных средств, средств, 
поступающих за выполнение работ и оказание услуг, добровольных взносов и пожертвований, и 
других не запрещенных законодательством Кыргызской Республики источников. 

10.  Органы и учреждения санитарно-эпидемиологической службы являются юридическими 
лицами, имеют самостоятельную смету расходов, собственные основные фонды и оборотные 
средства, расчетные счета в учреждениях банков, в том числе лицевые счета, печати с 
изображением Государственного герба Кыргызской Республики и со своим наименованием на 
государственном и официальном языках. 

11.  Организационно - распорядительными документами санитарно-эпидемиологической 
службы являются: акт санитарного обследования, протокол о санитарном нарушении, 



постановление о наложении штрафа, постановление о запрещении эксплуатации объекта, 
санитарное предписание, санитарно-эпидемиологическое заключение, повестка для дачи 
объяснения по факту санитарного правонарушения, предупреждение по факту санитарного 
правонарушения, утвержденные Министерством здравоохранения Кыргызской Республики и 
зарегистрированные в установленном законодательством порядке. 

12.  Организацию деятельности службы осуществляют Главный государственный санитарный 
врач Кыргызской Республики, Генеральный директор Департамента государственного санитарно-
эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Кыргызской Республики 
(заместитель главного государственного санитарного врача), главные государственные 
санитарные врачи областей, городов, районов республики, а также: 

- главный государственный санитарный врач Министерства обороны Кыргызской 
Республики; 

- главный государственный санитарный врач Министерства внутренних дел Кыргызской 
Республики; 

- главный государственный санитарный врач по объектам, подведомственным Управлению 
делами Президента Кыргызской Республики. 

Главный государственный санитарный врач Кыргызской Республики координирует 
деятельность главных государственных санитарных врачей, указанных в настоящем пункте. 

13. При Департаменте государственного санитарно-эпидемиологического надзора и 
областных, городских, районных центрах государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора для коллегиального рассмотрения и решения вопросов развития, управления, 
совершенствования деятельности санитарно-эпидемиологической службы создаются санитарно-
эпидемиологические советы, действующие в соответствии с положением, утверждаемым Главным 
государственным санитарным врачом республики. 

14.  Органы и учреждения службы в соответствии с возложенными на них задачами и 
утвержденного в установленном порядке Уставом или положением: 

- участвуют в формировании основных направлений государственной политики в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

- участвуют в разработке и реализации республиканских и региональных целевых 
программ обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также 
научных, научно-технических программ в этой области; 

- взаимодействуют с республиканскими, областными, городскими и районными 
государственными органами исполнительной власти, и органами местного самоуправления в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

- координируют деятельность министерств, госкомитетов и административных ведомств, 
местных государственных администраций и других заинтересованных ведомств по вопросам 
обеспечения санитарно-эпидемического благополучия населения; 

- обеспечивают работу республиканской, областных, городских, районных чрезвычайных 
противоэпидемических комиссий и контролируют выполнение их решений; 

- подготавливают к опубликованию ежегодный государственный доклад о санитарно-
эпидемиологической обстановке в Кыргызской Республике; 

- участвуют в подготовке предложений по проектам программ социально-экономического 
развития территорий, государственных и региональных целевых программ в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

- организуют и проводят санитарно-эпидемиологические экспертизы, расследования, 
обследования, исследования, испытания, а также токсикологическую, радиологическую, 
гигиеническую и иные виды оценок; 

- организуют и проводят научные исследования в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения; 

- организуют работу по гигиеническому воспитанию населения, участвуют в обучении 
граждан, аттестации, гигиенической подготовке работников, деятельность которых связана с 
производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой 
воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения; 

- организуют и выполняют дезинфекционные, дератизационные и дезинсекционные 
работы; 

- проводят социально-гигиенический мониторинг; 
- осуществляют государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование; 

разрабатывают и утверждают в установленном порядке республиканские санитарно-
гигиенические, санитарно-противоэпидемические правила, нормы и нормативы; 



- обеспечивают производство и поставку медицинских иммунобиологических препаратов, 
дезинфекционных, дератизационных и дезинсекционных средств.  

15.  Министерство здравоохранения Кыргызской Республики (Департамент государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора), областные, городские, районные и иные органы 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора, входящие в службу, кроме функций, 
перечисленных в пункте 14 настоящего Положения: 

- осуществляют государственный санитарно-эпидемиологический надзор; 
- осуществляют в соответствии с законодательством Кыргызской Республики 

государственную регистрацию потенциально опасных для человека химических и биологических 
веществ, отдельных видов продукции, радиоактивных веществ, отходов производства и 
потребления, а также впервые ввозимых на территорию Кыргызской Республики отдельных видов 
продукции; 

- вносят в установленном порядке предложения о введении и отмене на территории 
Кыргызской Республики ограничительных мероприятий (карантина); 

- выдает и согласовывает лицензии на виды деятельности, подлежащие лицензированию в 
соответствии с законодательством Кыргызской Республики; 

- осуществляют меры по своевременному информированию населения о возникновении 
инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), состоянии 
среды обитания и проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятиях; 

- обеспечивают санитарную охрану территории Кыргызской Республики. 
16.  При осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора 

Министерство здравоохранения Кыргызской Республики (Департамент государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора), областные, городские, районные центры санитарно-
эпидемиологического надзора в пределах своих полномочий, установленных Законом Кыргызской 
Республики «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»: 

а) принимают обязательные для выполнения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами решения по проведению гигиенических и 
противоэпидемических мероприятий; 

б) применяют меры административного воздействия при выявлении санитарных 
правонарушений, а также передают материалы в правоохранительные органы для привлечения в 
соответствии с законодательством Кыргызской Республики к ответственности лиц, совершивших 
такие правонарушения; 

в) осуществляют контроль за выполнением санитарных правил, гигиенических нормативов, 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при: 

- выборе земельных участков под строительство; 
- планировке и застройке населенных пунктов; 
- проектировании, строительстве, реконструкции, модернизации предприятий, зданий, 

сооружений, инженерных сетей и транспортных средств, а также при вводе их в эксплуатацию; 
- разработке, постановке на производство, промышленном выпуске, применении и 

использовании продукции, в том числе закупаемой за рубежом с выдачей санитарно-
эпидемиологического заключения по показателям безопасности для здоровья человека; 

- выборе водных источников, используемых для централизованного и децентрализованного 
водоснабжения, купания, занятий спортом и отдыха населения, а также в лечебных целях, 
установлении зон санитарной охраны источников водопользования населения и осуществлении 
мероприятий по охране водоемов от загрязнения, обеспечении населения водой для питьевых, 
хозяйственных и производственных целей; 

- осуществлении мероприятий по охране от загрязнения атмосферного воздуха, воздуха 
рабочей зоны производственных и других помещений в местах постоянного и временного 
пребывания людей; 

- установлении санитарно-защитных зон промышленных предприятий, сборе, переработке, 
обезвреживании, захоронении и утилизации производственных и бытовых отходов; 

- эксплуатации зданий, помещений, сооружений, оборудования и транспортных средств; 
- выполнении работ с радиоактивными веществами, источниками ионизирующих и 

неионизирующих излучений; 
- воспитании, обучении и отдыхе детей и подростков; 
- проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации инфекционных и массовых 

неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, связанных с воздействием на здоровье 
неблагоприятных факторов среды обитания; 



- осуществлении мероприятий по санитарной охране территории и лечебно-
оздоровительных местностей и курортов; 

г) выдают санитарно-эпидемиологические заключения по: 
- нормам проектирования и проектной документации о планировке и застройке городских и 

сельских поселений, строительстве, реконструкции техническом перевооружении, расширении, 
консервации и ликвидации объектов, предоставлению земельных участков под строительство, а 
также вводу в эксплуатацию построенных и реконструируемых объектов; 

- производству, применению (использованию) и реализации населению новых видов 
продукции (впервые разрабатываемых или внедряемых), новым технологическим процессам 
производства продукции, пищевых добавок, продовольственного сырья и контактирующих с 
пищевой продукцией материалов и изделий; 

- ввозу продукции на территорию Кыргызской Республики гражданами, физическими, 
юридическими лицами, согласно перечню, утвержденному Правительством Кыргызской 
Республики; 

- использованию водных объектов в целях питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения, купания, занятий спортом, отдыха и лечебных целях, включая водные объекты, 
расположенные в черте городских и сельских поселений; 

- проектам зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого 
водоснабжения, хозяйственно-бытового водоснабжения и в лечебных целях; 

- нормативам предельно допустимых выбросов химических, биологических веществ и 
микроорганизмов в воздух, проектам санитарно-защитных зон; 

- порядку и условиям содержания территорий городских и сельских поселений, 
устанавливаемых органами местного самоуправления; 

- порядку, условиям, способам сбора, использования, обезвреживания, транспортировки, 
хранения и захоронения отходов производства и потребления; 

- осуществлению работ с биологическими веществами, биологическими и 
микробиологическими организмами и их токсинами; 

- использованию машин, механизмов, установок, устройств и аппаратов, а также 
производству, применению (использованию), транспортировке, хранению и захоронению 
радиоактивных веществ, материалов и отходов, являющихся источниками физических факторов 
воздействия на человека (шума, вибрации, ультразвуковых воздействий, теплового, 
ионизирующего, неионизирующего и иного излучения); 

- программам, методикам и режимам воспитания и обучения, техническим 
аудиовизуальным и иным средствам обучения и воспитания, учебной мебели, а также учебникам и 
иной издательской продукции; 

- отдельным видам деятельности (работ, услуг), представляющим потенциальную 
опасность для человека, подлежащих лицензированию в соответствии с законодательством 
Кыргызской Республики; 

- впервые внедряемым в производство и ранее не использовавшимся химическим, 
биологическим веществам и изготовляемым на их основе препаратам, потенциально опасным для 
человека, подлежащим обязательной государственной регистрации; 

- сертификации отдельных видов продукции, работ, услуг, представляющих потенциальную 
опасность для человека, в соответствии с действующим законодательством Кыргызской 
Республики; 

д) организуют и осуществляют санитарно-карантинный контроль в пунктах пропуска через 
государственную границу Кыргызской Республики в целях предупреждения завоза и 
распространения карантинных (чума, холера, желтая лихорадка) и других инфекционных 
заболеваний людей, а также потенциально опасных для населения товаров и грузов; 

е) выявляют и устанавливают причины и условия возникновения и распространения 
инфекционных, паразитарных, профессиональных заболеваний, а также массовых 
неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, связанных с воздействием неблагоприятных 
факторов среды обитания человека, путем проведения специальных санитарно-
эпидемиологических расследований, установления причинно-следственных связей между 
состоянием здоровья, и средой обитания человека на основе социально-гигиенического 
мониторинга; 

ж) ведут государственный учет инфекционных, паразитарных, профессиональных 
заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), связанных с воздействием 
неблагоприятных факторов среды обитания человека, представляют в установленном порядке 
соответствующую государственную отчетность. 



17.  Учреждения государственной санитарно-эпидемиологической службы, находящиеся в 
ведении Министерства здравоохранения Кыргызской Республики, осуществляют санитарно-
карантинный контроль. 

18.  Органы государственной санитарно-эпидемиологической службы Министерства обороны 
Кыргызской Республики, Министерства внутренних дел и иного специального назначения 
осуществляют государственный санитарно-эпидемиологический надзор на подведомственных 
объектах, а также на обслуживаемых территориях в порядке, установленном соответствующими 
органами исполнительной власти и иными государственными органами по согласованию с 
главным государственным санитарным врачом Кыргызской Республики. 

19.  Должностными лицами, уполномоченными осуществлять государственный санитарно-
эпидемиологический надзор, являются: 

а) Главный государственный санитарный врач Кыргызской Республики - заместитель Министра 
здравоохранения Кыргызской Республики, назначаемый на должность и освобождаемый от 
должности Премьер-министром  Кыргызской Республики по представлению министра 
здравоохранения Кыргызской Республики; 

б) Генеральный директор Департамента государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора Министерства здравоохранения Кыргызской Республики - заместитель главного 
государственного санитарного врача Кыргызской Республики назначается на должность и 
освобождается от должности Министром здравоохранения Кыргызской Республики по 
представлению Главного государственного санитарного врача Кыргызской Республики;  

в) главные государственные врачи санитарно-эпидемиологических служб Министерства 
обороны Кыргызской Республики, Министерства внутренних дел Кыргызской Республики и других 
министерств и ведомств назначаются и освобождаются от должности руководителями этих 
ведомств по согласованию с Главным государственным санитарным врачом Кыргызской 
Республики; 

г) руководители: НПО «Профилактическая медицина», РО СПИД, РЦИ, Республиканского 
центра карантинных и особо опасных инфекций назначаются на должность и освобождаются от 
должности Министром здравоохранения по представлению Главного государственного 
санитарного врача Кыргызской Республики; 

д) главные государственные санитарные врачи областей городов и районов назначаются и 
освобождаются от должности Главным государственным санитарным врачом Кыргызской 
Республики по согласованию с главами местных государственных администраций с последующим 
утверждением на коллегии Министерства здравоохранения Кыргызской Республики; 

е) заместители главных государственных санитарных врачей областей, городов и районов 
назначаются на должность и освобождаются от должности соответствующими главными 
государственными санитарными врачами по согласованию с Главным государственным 
санитарным врачом Кыргызской Республики, 

ж) другие специалисты: 
- руководители отделов, специалисты медико-профилактического профиля департамента 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения 
Кыргызской Республики, структурных подразделений областных, городских, районных центров 
санитарно-эпидемиологического надзора и иных государственных органов; 

- руководители отделов, отделений, лабораторий, групп, пунктов, постов, других 
подразделений органов и учреждений санитарно-эпидемиологической службы в регионах, в 
городах, районах Кыргызской Республики и иных государственных органов, врачи по общей 
гигиене, врачи по гигиене питания, врачи по гигиене труда, врачи по коммунальной гигиене, врачи 
по радиационной гигиене, врачи по гигиене детей и подростков, врачи-эпидемиологи, врачи-
паразитологи, врачи-бактериологи, врачи-вирусологи, врачи-дезинфекционисты, врачи-лаборанты 
и другие врачи медико-профилактического профиля, помощники врачей. 

20. Должностные лица службы, осуществляющие государственный санитарно-
эпидемиологический надзор, обладают полномочиями, установленными статьями 47, 48, 49 
Закона Кыргызской Республики "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" в том 
числе беспрепятственно посещать территории и помещения объектов, подлежащих 
Государственному санитарно-эпидемиологическому надзору, в целях проверки соблюдения на 
указанных объектах независимо от форм собственности должностными лицами санитарного 
законодательства и выполнения санитарно-противоэпидемических мероприятий. За 
ненадлежащее исполнение своих служебных обязанностей должностные лица несут 
ответственность в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики. 

21. Должностные лица санитарно-эпидемиологической службы всех уровней имеют 
служебные удостоверения установленного Министерством здравоохранения Кыргызской 



Республики образца, имеют право на ношение форменной одежды установленного образца, 
находятся под особой защитой государства в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики. 
 
 
 

Утверждено 
постановлением Правительства 
Кыргызской Республики 
от «10» декабря 2001 года 
№ 778 

 
 

Положение 
о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании 

 
 

1. Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование является одной из 
основных задач государственного санитарно-эпидемиологического надзора, направленного на 
установление санитарно-эпидемиологических требований, обеспечивающих благоприятные и 
безопасные для здоровья человека условия его жизнедеятельности.  

2. К нормативным правовым актам, устанавливающим санитарно-эпидемиологические 
требования, относятся государственные санитарно-эпидемиологические правила (санитарные 
правила, санитарные правила и нормы, санитарные нормы, гигиенические нормативы), 
включающие: 

санитарно-гигиенические и противоэпидемические требования по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, профилактики заболеваний человека, 
благоприятных условий его проживания, труда, быта, отдыха, обучения и питания; 

критерии безопасности и (или) безвредности факторов обитания человека, гигиенические 
или иные нормативы, несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровья человека, а также 
угрозу возникновения и распространения заболеваний. 

3. Государственные санитарно-эпидемиологические правила (далее - санитарные правила) 
устанавливают единые санитарно-эпидемиологические требования к: 

- планировке и застройке городских и сельских поселений; 
- продукции производственно-технического назначения, товарам для личных и бытовых 

нужд и технологиям их производства; 
- потенциально опасным для человека химическим, биологическим, радиоактивным 

веществам и отдельным видам продукции; 
- пищевым продуктам, пищевым добавкам, продовольственному сырью, а также 

контактирующим с ними материалам и изделиям и технологиям их производства; 
- продукции, ввозимой на территорию Кыргызской Республики; 
- организации питания населения; 
- водным объектам; 
- питьевой воде и питьевому водоснабжению населения; 
- атмосферному воздуху в городских и сельских поселениях, на территориях 

промышленных организаций, воздуху в рабочих зонах производственных помещений, жилых и 
других помещениях; 

- почвам, содержанию территорий городских и сельских поселений, промышленных 
площадок; 

- сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 
отходов производства и потребления; 

- жилым помещениям; 
- эксплуатации производственных, общественных помещений, зданий, сооружений, 

оборудования и транспорта; 
- условиям труда; 
- условиям работы с биологическими веществами, биологическими и микробиологическими 

организмами и их токсинами; 
- условиям работы с источниками физических факторов воздействия на человека; 
- условиям воспитания и обучения; 



- организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий; 

- санитарной охране территории Кыргызской Республики; 
- порядку осуществления ограничительных мероприятий (карантина); 
- порядку осуществления производственного контроля; 
- мерам в отношении больных инфекционными заболеваниями; 
- порядку проведения медицинских осмотров; 
- порядку проведения профилактических прививок; 
- организации и проведению гигиенического воспитания и обучения. 

4. На территории Кыргызской Республики действуют Государственные санитарно-
эпидемиологические правила и нормативы.  

5. Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование осуществляется 
органами и учреждениями государственной санитарно-эпидемиологической службы Кыргызской 
Республики и включает в себя: 

- разработку единых требований к проведению научно-исследовательских работ по 
обоснованию санитарных правил; 

- контроль над проведением научно-исследовательских работ по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию; 

- разработку (пересмотр), экспертизу, утверждение, введение в действие и опубликование 
санитарных правил; 

- контроль над внедрением санитарных правил, изучение и обобщение практики их 
применения; 

- регистрацию и систематизацию санитарных правил, формирование и ведение единой 
республиканской базы данных в области государственного санитарно-эпидемиологического 
нормирования.  

6. Разработка единых требований к проведению научно-исследовательских работ по 
обоснованию санитарных правил, разработка (пересмотр), экспертиза, введение в действие 
санитарных правил, их систематизация, формирование и ведение единой республиканской базы 
данных в области государственного санитарно-эпидемиологического нормирования 
осуществляются в порядке, определяемом Министерством здравоохранения Кыргызской 
Республики.  

7. Проекты санитарных правил подлежат комплексной экспертизе в Департаменте 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора и утверждаются Главным 
государственным санитарным врачом Кыргызской Республики.  

8. Утвержденные санитарные правила подлежат государственной регистрации в 
установленном законодательством Кыргызской Республики порядке.  

9. Срок действия санитарных правил устанавливается при их утверждении, в соответствии 
с которым разрабатывается государственная система наблюдения, оценки и прогнозирования 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Кыргызской Республике. Пересмотр 
санитарных правил, внесение в них изменений и дополнений осуществляются в порядке, 
установленном для разработки санитарных правил, с учетом результатов наблюдения, оценки и 
прогнозирования санитарно-эпидемиологического благополучия.  

10. Юридические лица, независимо от форм собственности, индивидуальные 
предприниматели, граждане обязаны нести ответственность за выполнение санитарных правил и 
методик контроля факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой ими деятельностью 
согласно действующему законодательству Кыргызской Республики. 

11. Департамент Государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства 
здравоохранения Кыргызской Республики осуществляет издание санитарных правил и методик 
контроля факторов среды обитания на государственном и официальном языках.  

12. Нормативные правовые акты, касающиеся вопросов обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, принимаемые другими органами государственной 
власти, органами местного самоуправления, решения юридических лиц по указанным вопросам, 
государственные стандарты, строительные нормы и правила, правила охраны труда, 
ветеринарные и фитосанитарные правила не должны противоречить санитарным правилам. 

 
 
 


	Первый вице-премьер-министр      Н.Танаев
	Утверждено
	Положение

	- главный государственный санитарный врач Министерства обороны Кыргызской Республики;
	- главный государственный санитарный врач Министерства внутренних дел Кыргызской Республики;
	- главный государственный санитарный врач по объектам, подведомственным Управлению делами Президента Кыргызской Республики.
	Утверждено
	Кыргызской Республики


